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2 Selected exact solutions of Einstein equations

Introduction

Ever since the advent of general relativity, exact solutions have played a crucial role in the
quest to understand the deeper workings of the spacetime physics. Indeed, how do we know
how to read a given numerical solution of Einstein equations? How do we know what boundary
conditions to impose at infinity or on an initial Cauchy hypersurface? How to infer the physical
mass and angular momentum of a galactic black hole from observations of stars orbiting around
it? All these questions beg us to build up our intuition about exact solutions that approximate
real-world situations in a manner characterized by a set of parameters with a clear meaning
from the point of view of physics. It is in fact precisely these parameters that we want to
infer from our observations of phenomena taking place in the vicinity of black holes and other
general-relativistic objects in the Universe.

In this thesis I aim to review my recent and ongoing research into several topics concerning
two very different classes of solutions to Einstein–Maxwell equations and motion of toy-models
of extended bodies in curved spacetimes. I also briefly cover my work on higher-dimensional ex-
tensions of Einstein gravity and my general field of interest—cylindrically symmetric solutions.
Throughout the text, I use the standard geometrized units, setting c = G = 1. In Chapter 1,
I present a generalization of the well-known Bonnor–Melvin cylindrically symmetric solution,
which involves a magnetic field aligned with the axis of symmetry. The gravitational field is
due solely to the magnetic field that, in turn, feels the gravitational tug so the two fields are a
fully self-consistent solution of Einstein–Maxwell equations. The solution has one drawback as
compared to the classical, purely Maxwellian solution—it lacks homogeneity. I mend this glitch
by generalizing the solution to include the cosmological constant countering the gravitational
pull. Furthermore, I find an even more general solution, which is again no longer homogeneous
but includes the previous two as special cases, and I suggest a way forward in generalizing even
this spacetime. Chapter 2 discusses what happens if we combine multiple black-hole solutions
together. Einstein equations are generally non linear and thus we cannot apply the superposi-
tion principle but there is a special family of solutions—the Majumdar–Papapetrou solutions of
Einstein–Maxwell equations—where the field equations all collapse to yield a single flat-space
Laplace’s equation, a linear equation describing both their gravitational and electromagnetic
fields. This only applies to a very special class of black holes bearing electric charges equal to
their masses. Curiously, the resulting static spacetime is kept in balance by precisely the same
principle as in classical Newtonian physics where the gravitational attraction is exactly canceled
by the electrostatic repulsion. I now pose the question: what happens if we keep adding the
black holes ad infinitum? To be able to formulate the answer I assume the black holes form
a crystal-like one-dimensional lattice. I present several possible approaches to the problem
and discuss their merits and drawbacks. In Chapter 3, I deal with the problem of motion of
non-point-like objects in general relativity. This topic is customarily dealt with through the so-
called Dixon formalism, which applies to general bodies complying with the law of conservation
of stress-energy tensor. However, I concentrate specifically on very simple situations where the
test body consists of several interacting mass points and so it is much simpler to work starting
directly from the first principles. I am interested in the motion of the test body as compared to
the motion of simple point particles with analogous initial conditions. This problem relates to
the so-called spacetime swimming and swinging effects whereby objects can modify their trajec-
tories by going through cyclic deformations. In fact, the same occurs in Newtonian physics and
it has even been tested in-orbit with satellites releasing masses attached to them via tethers to
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stabilize their rotation and adjust its direction. I study two basic toy models of bodies falling
freely in the gravitational field of the Schwarzschild black hole to see whether the previously
reported swimming effect indeed occurs. I conclude with two brief sections on two more areas
of interest to me: Chapter 4, which deals with generalizations of spacetimes for a number of
dimensions higher than 4 and discusses some special classes of these solutions, and the final
Chapter 5, which describes my work on certain families of cylindrically symmetric solutions of
Einstein equations, including both vacuum fields and spacetimes due to matter.

Most of the work presented in the thesis has been published and I include some of the corre-
sponding papers as attachments hereto. I have attempted to present here a broader perspective
of the topics covered by the papers. I hereby acknowledge and appreciate the contribution, sup-
port, and company of my students—Jiří Ryzner, Jiří Veselý, and Vítek Veselý—who have been
instrumental in helping my find a way forward when tackling the problems mentioned above
and who have coauthored many of my papers. It is also thanks to my colleagues, and particu-
larly Tomáš Ledvinka, that I have had enough courage to work on the mathematics and physics
included here at times when the equations just seemed not to work out (and when I was brave
enough to ask for help).

And finally, but first of all—thank you, Pop!

1 Gravito-magnetic fields

In this chapter, we wish to investigate self-consistent solutions of Einstein–Maxwell equations
describing magnetic fields that gravitate and are in balance with their own gravitational field.
Let us begin with a discussion of the classical homogeneous magnetic field without considering
the gravitational field it generates. Put differently, we want the Minkowski spacetime with a
homogeneous test magnetic field. This is a simple enough task and—using cylindrical coordi-
nates (t, r, z, φ) since the field is obviously also cylindrically symmetric—the field is described
by a Maxwell tensor of the form

Frφ = Hr, (1.1)
while all the other components vanish and the non-vanishing Maxwell invariant reads FµνF µν =
2H2 where H is the strength of the constant magnetic field, which is directed along the z-axis
and permeates the entire space.

The situation changes completely if we include the back-reaction of the field on the space-
time. To do this, we need to consider not only Maxwell equations but also Einstein equations.
The solutions of the full set of Einstein–Maxwell equations include an interesting spacetime
discovered in 1954 by Bonnor [1], rediscovered in 1964 by Melvin [2], and describing a static,
cylindrically symmetric magnetic field held against gravitational collapse by its own pressure
due to the Maxwell stress tensor—this is thus the so-called geon [3, 4, 5]. The corresponding
line element written in cylindrical coordinates is given as

gµν = α−2(−dt2 + dz2) + α−5dr2 + αr2dφ2, (1.2)

where
α = 1 − K2r2, (1.3)

and r < 1/K (see also [6], p. 317). Let us mention some of the properties of the solution here.
The surface located at r = 1/K at an infinite proper distance from the axis cannot be reached
in a finite time even by photons and all timelike geodesics have their turning points closer to
the axis. The circumference C of hoops t, z, r = const. reaches its maximum value of

Cmax = π/K (1.4)

at r = 1/K
√

2 or α = 1/2 and then decreases to zero again (see Figure 1.1). The spacetime
thus has two axes separated by an infinite radial distance. The solution is regular on the
symmetry axis as it ought to be to avoid any singularity that would influence the gravitational
and magnetic fields—but is this a homogeneous field? We must answer in the negative since
the Maxwell field reads

Frφ = 2Kr, (1.5)
with the corresponding invariant

FµνF µν = 8K2α4. (1.6)
Therefore, the invariant decreases with increasing distance from the axis, resulting in a non-
homogeneous field. This is a natural consequence of the fact that the energy of the magnetic
field curves the spacetime. However, it only changes slowly near the axis representing thus a
good approximation of the classical homogeneous field here. Since there are no singularities
present in the spacetime and as the field equations for the magnetic field are vacuum Maxwell
equations, the source of the electromagnetic field must reside at infinity. In our previous work
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Figure 1.1: Circumference C of rings t, z, r = const. in the Bonnor–Melvin universe. The peak
is located at r = 1/K

√
2 or α = 1/2. Vanishing circumference signifies the presence of an axis.

we constructed a shell source of the field in the form of an infinite cylinder enveloping the axis
and consisting of streams of charged particles spiralling along its surface [7]. Inside the shell,
there was the Bonnor–Melvin field in analogy with a classical infinite solenoid while the outside
section of the spacetime was described by the Levi-Civita solution [8].

What then can one do to obtain a homogeneous solution with a Maxwell invariant constant
throughout the spacetime? We need a counteracting force that would balance the total grav-
itational pull of the magnetic field contained in any cylinder aligned with the axis. In other
words, we need an antigravitating agent. Luckily, such a means is readily at hand in the form
of the cosmological constant Λ due to Einstein [9] who used it with exactly the same aim—to
prevent a collapse of the universe. The currently observed value of the constant is positive [10],
which plays nicely into our hands.

1.1 Homogeneous magnetic field

We are looking for a static, cylindrically symmetric solution of Einstein–Maxwell equations
[6, 11] with the cosmological term corresponding to a positive (repulsive) cosmological constant
enabling and upholding the now homogeneous magnetic field. To comply with the symmetry
of the source, we shall assume the same symmetry for the gravitational field as well1 and we
shall keep the cylindrical coordinate system to write the metric as

ds2 = − exp A(r) dt2 + dr2 + exp B(r) dz2 + exp C(r) dφ2, (1.7)

here t, z ∈ IR, r ∈ IR+, φ ∈ [0, 2π), and r denotes the proper radius. This is the general form
of any metric with the required symmetries [13]. Thus far, we have reduced the problem to

[…]

VSI and CSI spacetimes, and gyratons.

In our final paper [63], we returned to the higher-dimensional Robinson–Trautman class but
admitted an aligned p-form generalization of the Maxwell field. The solutions depend strongly
on both p and the dimension D. In odd dimensions the solutions represent static black holes
with electric and magnetic fields. There are more options in even dimensions and, for instance,
if 2p = D there are non-static solutions describing black holes immersed in electromagnetic
radiation. The above observation on the very different properties of even and odd dimensions
despite identical assumptions on both physics and geometry of the spacetime appears to be quite
general. Let us conclude by noting that the standard four-dimensional family of spacetimes is
richer than higher-dimensional solutions that—perhaps surprisingly—constrain the admissible
form of the metric more strictly. In a way, four dimensions are very special indeed. The topic
of black holes in higher dimensions is a lively field [64] and the approach consisting of first
demanding some geometric properties of the metric and then imposing physics in the form of
Einstein equations has yielded new insights in the hot topic of higher-dimensional spacetimes.

5 Cylinders

As mentioned in the Introduction and also evidenced by Chapter 1, cylindrically symmetric
systems are of interest in general relativity from the point of view of simplifying Einstein
equations while still providing a wide class of solutions relevant for physics [65]. It should
also be noted that one of the most important topics in general relativity—generation and
propagation of gravitational waves—also singles out cylindrical symmetry as a suitable test-
bed for studying various effects due to the interplay between collapsing matter and gravitational
radiation [66]. Indeed, the astronomically most natural assumption of spherical symmetry for
a collapsing object of a finite dimension and thus with a vacuum field outside leads through the
Birkhoff’s theorem [67, 68] to the conclusion that the exterior gravitational field is static, that is,
non-radiative. Cylindrical symmetry is the next best thing one can use to reduce the equations
and achieve an analytical solution [69]. In order to understand these highly complicated and
dynamic solutions it is best to start out by studying their static counterparts, either vacuum
[70] or involving electromagnetic [71] or even matter fields [72].

Apart from the paper [7] already mentioned in Chapter 1, we also published a paper [73] on
application of the Israel formalism [74] describing the fields of planar matter sources resulting
from the cutting and pasting method familiar from the classical Maxwell theory. In essence, one
removes a part of a given spacetime and identifies the remaining parts along a hypersurface of a
dimension lower by 1, or one identifies two arbitrary spacetimes along a selected hypersurface.
Just like for the electromagnetic field where the precondition is that the parallel component of
the electric field and the perpendicular component of the magnetic field be continuous across
the boundary, in general relativity we must demand that the 3D metric tensor induced on the
boundary hypersurface be the same from both sides. This is a very useful approach, generaliz-
able also to non-vacuum fields [75] and often enabling us to remove singularities of a particular
gravitational field by simply dropping the regions where they occur and replacing them with
planar distributions of matter and fields. In [73] we first studied spherically symmetric, dynam-
ically evolving vacuum bubbles glued inside-out on themselves and forming thus the entirety
of the universe, and then we focused on cylindrically symmetric fields of the so-called cosmic
strings [48]. We showed that regardless of a particular model of sheet sources for the cosmic
string, the limiting process where we restrict the perpendicular dimension of the model always
yields the same result.

In [76], we investigated the gravitational fields of infinite cylinders of a finite radius and made
of perfect fluid. We assumed the field outside is described by the Levi-Civita solution [8]. It is
of interest that there is no analytical solution of this class unlike in the spherically symmetric
situation where we have the interior Schwarzschild solution [77]. This meant that we needed to
resort to numerical calculations, however, we succeeded in proving the existence and uniqueness
of the solutions within the entire domain without much restricting the equation of state of the
constituent fluid. One of the basic questions one asks when solving an analogous problem in
spherical symmetry—that is, when one constructs a model of a star—is the resulting object
finite in the radial direction? We provided an answer for cylindrical symmetry and showed that
if the fluid has a non-zero density even when its pressure vanishes then the radius of the cylinder
is finite. We were even able to find an analytical solution if the fluid is incompressible and its
gravitational field is weak. We discussed in detail the geometric properties of the resulting
spacetimes and the physical characteristics of the cylinders, such as their conicity and linear
mass.

36 Selected exact solutions of Einstein equations

Our paper [78] deals with a generalization of the Levi-Civita spacetime to include a non-
vanishing cosmological constant, the Linet–Tian spacetime [79, 80]. In particular, we again
used the Israel formalism to find non-singular sheet sources of the field and described their
characteristics, we further found how the Linet–Tian solution is related to the 4D black-string
solutions [81]. We confirmed our previous estimate on the upper limit of linear mass density
of these sources, M1 ≤ 1/4. We further noted that to the lowest order in the cylindrical radial
infinity, the solution with Λ < 0 is analogous to the Schwarzschild anti de Sitter spacetime,
highlighting thus its role similar to spatially bounded systems with a vanishing cosmological
constant. The papers [76, 78] are an example of a general effort to find physically accept-
able, that is, non singular sources of vacuum spacetimes which are often due to a point-like
singularity—think of the Schwarzschild solution—or line-like singularity, which is the case of
the Levi-Civita and Linet–Tian spacetimes.

Although exact cylindrical symmetry is obviously not achieved in Nature, this assumption
still provides us with many interesting solutions within the framework of general relativity and
the field is very active today. Some of the current topics include gravitational lensing by cosmic
strings [82], cylindrical wormholes [83], fields of rotating cylinders and non-vacuum solutions
[84, 85], and propagation of gravitational waves [86].

Let me conclude this chapter on a humorous note by noting that my very first publication—
a conference proceedings contribution from 1996 [87]—also concerned a cylindrically symmetric
system although it had no relation to the general theory of relativity whatsoever. The paper
resulted from my cooperation with Prof. V.M. Kenkre (University of New Mexico, USA) on
analytical calculations of temperature distribution in a cylindrical vessel of liquid helium near
the critical temperature Tλ.
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