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Selected exact solutions of Einstein equations and their properties

Práca je venovaná profilovej téme relativistickej skupiny Jiřího Bičáka: presným rie-

šeniam Einsteinových rovníc. V prehľadovej časti autor stručne charakterizuje päť úloh

na hľadanie gravitačného poľa budeného rôznymi látkovými systémami – pričom pod

látkou sa rozumie aj elektromagnetické pole – a na opis pohybu testovacích telies v za-

danom gravitačnom poli. (Ak sa zaujímame o testovaciu časticu na geodetike, alebo o

testovacie teleso chápané ako súbor častíc, ktoré sa medzi zrážkami pohybujú po geodeti-

kách, môžeme ich časový vývoj považovať takisto za presné riešenie Einsteinových rovníc,

pravda, obmedzené na priestor mimo priestoročasových trubíc okolo svetočiar častíc, kde

je samogravitácia častíc zanedbateľná.) Nasleduje osem článkov venovaných týmto úlo-

hám. V prvom článku sa zostrojuje presné riešenie pre valcovo symetrické magnetické

pole v teórii s kozmologickým členom; v ďalších dvoch článkoch sa rozoberá pohyb čas-

tíc okolo dvojice extrémnych čiernych dier (čiernych dier, ktorých náboj je v jednotkách

G = 4πϵ0 = 1 rovnako veľký ako hmotnosť, |Q| = M) a vyšetruje sa gravitačné pole ex-

trémne nabitej priamky; v ďalšom článku sa skúma „plávanie” telies konečných rozmerov

v Schwarzschildovej metrike; v nasledujúcich dvoch článkoch sa zostrojujú viacrozmerné

Robinsonove–Trautmanove riešenia (riešenia pripúšťajúce nulovú kongruenciu, ktorá sa

rozpína bez šmyku a krútenia) s obyčajným alebo p-formovým elektromagnetickým po-

ľom; a v posledných dvoch článkoch sa skúmajú riešenia pre valec, ktorý pozostáva z

ideálnej kvapaliny, a pre valcovú šupku v teórii s kozmologickým členom. Už len z vyme-

novania týchto úloh je zrejmé, aký široký záber autor má. Bližší pohľad na jeho články

odhalí, že nesú „ochrannú známku” prác Bičákovej skupiny: vynaliezavosť pri formulácii

otázok a vyspelú techniku pri hľadaní odpovedí na ne.

Od článku Bonnora z r. 1953 sa stali obľúbenou témou fyzikov–relativistov, ktorí sa

venujú presným riešeniam, cylindrické elektrovákuové vesmíry – časovo nezávislé, valcovo

symetrické riešenia Einsteinových rovníc s elektromagnetickým poľom ako zdrojom. Ein-

steinove rovnice pre taký systém vedú na tretiu Painlevého rovnicu, ktorej riešenia sú

vo všeobecnosti transcendentné funkcie, existuje však aj úplná klasifikácia analytických

riešení. Jedným z nich je Bonnorovo-Melvinovo statické riešenie s čiste magnetickým

poľom (BM riešenie), v ktorom sú, v jednotkách, v ktorých aj c = 1, funkcie f a f−1e2γ

vystupujúce pri −dt2 a dr2+dz2 dané vzťahmi f = G2r2 a eγ = rm
2
G2r, kde G = krm+
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k′r−m. Pri m = 1 dostávame boostovo symetrické riešenie s f = f−1e2γ = (1 +K2r2)2.

(Musí platiť kk′ > 0, takže ak položíme k′ = 1, k môžeme zapísať ako K2. Konštanta

K je tá istá ako vo vyjadrení metriky (1.2–3) v prehľadovej časti práce, ale súradnica r

je iná.) V článku č. 1 (J. Veselý–Žofka 2019) sa skúma daná úloha v teórii s nenulovou

kozmologickou konštantou Λ. V boostovo symetrickom prípade autori odvodzujú pre

intenzitu magnetického poľa f̂ (v práci označenú f) ako funkciu radiálnej súradnice r̂ =

obvod kruhu/(2π) (v práci označenej r) rovnicu druhého rádu, ktorá vedie na analytický

výraz pre metriku s f̂ ako novou radiálnou súradnicou. Pri Λ = 0 odtiaľ dostaneme BM

riešenie s m = 1, ak položíme f̂ = 2K(1 +K2r2)−2. V boostovo nesymetrickom prípade

je rovnica pre f̂ tretieho rádu a analytické vyjadrenie metriky – analóg BM riešenia s

m ̸= 1 – neexistuje. V práci však nájdeme grafy závislosti intenzity f̂ a funkcií A, B a

C, ktoré vystupujú v metrike, od súradnice r̂, získané numericky (obr. 1.4).

Prehľadová časť práce obsahuje aj ďalší bonus oproti článku: poruchový výpočet

boostovo symetrického riešenia s magnetickým poľom málo odlišným od homogénneho,

f̂ ∼ f̂0 =
√
Λ. Tu však mám jednu výhradu. Keď počítame zložku metrického tenzora

gϕϕ ∝ f̂ ′2/f̂3 do prvého opravného rádu v poruchovom parametri γ, mali by sme do

čitateľa dosadiť funkciu f̂ zrátanú do druhého rádu v γ. Ak to spravíme, dostaneme

namiesto približného vzťahu gϕϕ ∝ γ2(1 − 3γ cosχ) sin2 χ, kde χ =
√
2Λr̂, vzťah gϕϕ ∝

γ2[1 + (4/3)γ cosχ] sin2 χ. Táto chyba krásy, pravda, nemá vplyv na pointu: pri χ = ϵ

a χ = π − ϵ, ϵ ≪ 1, funkcia gϕϕ vyzerá ináč než predtým (gϕϕ ∝ γ2[1 ± (4/3)γ]ϵ2

namiesto γ2(1 ∓ 3γ)ϵ2), ale opäť platí, že koeficienty pri ϵ2 nemožno zároveň nastaviť

na tú istú hodnotu, takže plochy s konštantnými súradnicami (t, z) sú aspoň na jednom

póle singulárne (majú na ňom hrot). Ostatne, to je okamžite vidieť, ak si uvedomíme, že

dané riešenie je limitou presného riešenia, keď je funkcia M, definovaná v rovnici (1.47),

nezáporná len na malom intervale okolo f̂0.

Zaujímavou triedou presných riešení sú statické riešenia budené zdrojmi, ktoré majú

náboj zhodný s hmotnosťou, Qi = Mi – presnejšie, zhodný s hmotnosťou, alebo líšiaci sa

od nej globálnym znamienkom, Qi = ±Mi. (Náboje Qi vystupujúce v rovnici (2.2) spa-

dajú pod prvý prípad.) Tieto riešenia navrhli nezávisle Majumdar a Papapetrou r. 1947.

V článkoch č. 2 a 3 (Ryzner–Žofka 2015, 2016) sa skúmajú dva príklady takých riešení,

dvojica nabitých čiernych dier a nabitá priamka, zatiaľ čo v prehľadovej časti práce autor

rozoberá, s odvolávkou na článok Ryzner–Žofka (2019), tretí príklad – retiazku čiernych
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dier. Okrem retiazky, kde majú čierne diery rovnakú hmotnosť, takže pole ďaleko od nich

sa zhoduje s poľom nabitej priamky, autor uvažuje aj retiazku so striedavým znamien-

kom hmotnosti a retiazku získanú dimenzionálnou redukciou 5-rozmernej teórie. Keďže

v takej teórii sa nesumujú potenciály 1/|r − ri| ale 1/(r − ri)
2 – zo 4-rozmerného po-

hľadu preto, lebo retiazka „zdedí” z dodatočného rozmeru skalárne pole, ktoré prispieva

k pravej strane Einsteinových rovníc –, riešenie sa dá zapísať v uzavretom tvare.

Pozrime sa v krátkosti na zvyšných päť článkov. V článku č. 4 (V. Veselý–Žofka 2019)

sa študuje voľný pád oscilujúcej činky v Schwarzschildovej metrike. Článok má najmä

didaktický význam, lebo ukazuje, že ak v relativistickej teórii objavíme jav, ktorý sa v

Newtonovej teórii nevyskytuje, môže to byť preto, že naša teória nie je dôsledne relati-

vistická. Tak je to aj s „plávaním” činky, ktorá sa pomaly roztiahne a rýchlo stlačí: ako

ukazuje hračkový model z prehľadovej časti práce, kde činku reprezentuje dvojica častíc

s kladnou hmotnosťou, ktoré si vymenia po jednej častici so zápornou hmotnosťou, „plá-

vanie” je artefakt pochádzajúci z toho, že činka nerešpektuje konečnú rýchlosť prenosu

interakcie. V článkoch č. 5 a 6 (Ortaggio–Podolský–Žofka 2008, 2015) sú zmapované

Robinsonove-Trautmanove priestoročasy s počtom rozmerov D > 4. Pre riešenie tejto

úlohy bolo asi kľúčové, že sa podarilo ukázať (po rozsiahlych výpočtoch – „after conside-

rable algebraic manipulations”), že spojenie plôch s konštantnými súradnicami (u, r) do

priestoročasu zadáva jediná funkcia H(r), ktorá má navyše pri párnom D > 6 jednoduché

analytické vyjadrenie. Článok č. 7 (Bičák–Ledvinka–Schmidt–Žofka 2004) podáva vyčer-

pávajúci opis valcov z ideálnej kvapaliny, ktoré majú okolo seba Levi-Civitovu metriku

– chápanú globálne, so zahrnutím parametra kóničnosti –, a v článku č. 8 (Žofka–Bičák

2008) sa rovnako dôkladne vyšetrujú valcové šupky v teórii s Λ ̸= 0. Tento článok pred-

stavuje so svojím dvojčaťom, článkom Bičák–Žofka (2002), kde sa uvažuje prípad Λ = 0,

podrobnú „cestovnú mapu” pre valcové šupky. Martin Žofka k nej prispel aj pekným člán-

kom z r. 2005 o nekonečnej cievke ako zdroji pre BM riešenie, ktorý napísal s nedávno

zosnulým Jiřím Langrom.

Práca bola skontrolovaná systémom Turnitin. Navrhujem ju uznať za habilitačnú a

autorovi udeliť titul „docent”.
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